Interrogatus - super fama publica praedictos miraculos

Respondit – Jo sento à dir da tutti in questo attorno che questo santo fa de i miracoli.

Interrogatus super 2° articulo

Respondit – Jo ho veduto et vedo quasi tutte le feste, perché vengo spesso anch’io qua, venir gran gente à questa Chiesa à visitar la sepoltura del B. Gerolamo, e fanno qui de le orationi e portano de i voti et vi si fanno ancora molte offerte, come si vede appresso à questi muri, et ho sentito à dire buonamente da tutti qui à dietro che questo è un santo parlando del B. Gerolamo, et so anche perché ho veduto à venire delle processioni, come quella di Vald’Erve et di Calolzo, et si non m’inganno anche quella di Rossino, et con quella di Valderve venni anc’io et si sente à dir per tutto che è tenuto per santo.

Super causis scientiae satis respondit et ut supra et pariter super generalibus recte.

Deinde eidem testi examinato lecta fuirunt interrogationes, responsiones, et euis dicta clarae et distincto ad eius intelligentiam prout iacent.

Subscriptiones. Cum dictus testis nesciat scribere Ego Carolus Rhadius pro ipso subscripsi rogatus pro veritate.

Ego Adamus Moltenus Archipresbiter Modoetiae subdelegatus apostolicus.

Ego Jo: Baptista ab Ecclesia Praepositi Vicomercato subdelegatus apostolicus.

Ego Jo: Baptista Longhus Prothonotario Apostolico subdelegatus apostolicus.

/p.12v/ De quibus omnibus rogatus sum ego Joannes Sironus notarius deputatus qui supra.

Die et anno suprascriptis. Coram eisdem DD. Judicibus Subdelegatis Apostolicis, et in mei notarij deputati, et iurati praesentia in praedicta Capella S.ti Caroli pro loco audentiae deputato in Vesperis comparvit admodum R. P. D. Joannes Calta procurator ut supra et induxit in testem Joanne Maria Bolis dicti il travaglia fq. Jo: Petri de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis citatum ut infra; cui per suprascriptum nuntium intimati fuere locus examinis, dies hodierna, et sequentes, et hora vesperarum et tertiarum usque ad finem esaminis completi.

Deinde idem admodum R. Calta procurator praefatus petijs à praefatis DD. Judicibus mandari monitorium seu citationem executam contra suprascriptum Jo: Maria Bolis dictum il Travaglia fq. Jo: Petri testem per eundem inductum à Bernardo Sesino nuntio iurato in actis praesentis causa registrari.

Quiquidem DD. Judicibus subdelegatis utsupra praesentam petitionem admiserunt et citatione contra prefatum Jo: Maria Bolis fq. Jo: Petri utsupra testem inductum per praedictum D. Procuratorem executam à Bernardo Sesino nuntio electo et iurato registrari mandaverunt, praesentibus ibidem R. D. Carolo Rhaudio Diacono SS. Ambrosij et Caroli Oblato loci Vicomercati, M. R. D. Jo: Baptista Leva Cappellano titulare S. Caroli in Collegiata S. Jo: Baptista Modoetiae, et Joanne Theoldo fq. Ambrosij habitatore Somaschae testibus ad praemissa adhibitis specialiter atque rogatis.

Tenor vero citationis seu monitorij est ut infra videlicet

De mandato per Ill.m et R.mor DD. SS. DD. Adami Molteni Archipresbiteri Ecclesie Collegiate Modoetiae Prothonotarij Apostolici et in sua plebis Vicario foraneo, Jo. Baptista ab Ecclesia praeposito Vicomercati in eius plebe Vicario foraneo, et Jo. Baptista Longho Prothonotario Apostolici Curati Galbiati et Vicarius foraneus plebis Leuci et Olginati omnium Dioecesis Mediolanensis Judicibus ab Ill.mis et R.mis DD. Cardinalis Sacrae Rituum Congregationis Subdelegatorum remissorialium in causa Canonizationis Servi Dei Hieronymi Aemiliani Patritij Veneti, et Religionis de Somasca fundatoris.

Citetur per publicum nuntium seu cursorem Joanne Maria Bolis dicti il Travaglia fq. Jo: Petri de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis ad instantia admodum R. P. D. Jo: Calta procuratoris eiusdem causa pro die sabbati quae est 7a instantis mensis octobris ad comparendum coram praefatis DD. Judicibus in Capella S.ti Caroli sita in parochiali S.ti Bartholomei Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis in Vesperis ad iurandum de veritate dicenda et subijciendam se examinis super articulis et interrogatorijs remissorie et tota suprascripta causa et super ijs omnibus super quibus eum examinari et interrogari contigerit aliter etc. ad videndum se gravari in poenis in literis remissorialibus contentis. Datum in suprascripta Capella S.ti Caroli loco Tribunalis etc. sub die 7 octobris 1628.

Signatum Adamus Moltenus Archiepresbiter Modoetiae Judex subdelegatus.

Jo: Baptista ab Ecclesia Praeposito Vicomercati Judex subdelegatus.

Jo: Baptista Longus Prothonotario Apostolicus Judex subdelegatus.

Subscriptis Sironus Notari actuario.

In nomine Domini Nostri Jesu Christi Amen. Anno à nativitate eiusdem D. Millesimo sexcentesimo vigesimo octavo /p.13r/ Indictione undecima die sabbati 7a mensis octobris Pontificatus S.mi in Christo Patris et D. N. D. Urbani divina providentia Papae octavi anno eius sexto.

Examinatus fuit in Capella S. Caroli erecta in parochiali S. Bartholomei de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis per R.mos DD. Adamum Moltenum, Jo: Baptistam ab Ecclesia et Jo: Baptistam Longhum suprascriptos Judices subdelegatos ab Ill.mis et R.mis Patris Sacrae rituum Congregationis Card.bus Judicibus Commissarijs in hac causa S.mo D. N. Papa Urbano delegatis, et per me praesentis causae notarium atque scribam Joannes Maria Bolis dictus il Travaglia de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis aetatis suae annorum 40 vel circa testis pro parte admodum R. P. D. Joannis Caltae hiusmodi eam procuratorij inductus, et per dictos R.mos Dominos Judices Subdelegates monitus et citatus cui delato per dictos R.mos DD. Adamum Moltenum, Jo: Baptistam ab Ecclesia et Jo: Baptistam Longhum iuramento tactis per eum sacrosanctis scripturis ad S.ta Dei evangelia iuravit de veritate dicenda super interrogatorijs quam super articulis et tota praesenti causa, semotis, odio, amore, timore, lucro etc. et ad opportunos DD. Judicum interrogationes dixit et respondit ut infra videlicet.

Et primo incipiendo ab interrogatorijs rotuli remissorie recepta, et admonitione sibi factam deperiurio de veritate dicenda et de gravitate et importantia causa huiusmodi iuxta primum interrogatorium dicti rotuli recte respondit.

Interrogatus super 2° interrogatorio.

Respondit – Mi chiamo Gio Maria Bolis, et mi dicono per sopra nome Il Travaglia, et sono nativo di Valderve se bene di presente habito in Somasca, et ho 40 anni et più tosto passà, mio padre si chiamò Jo: Pietro, et mia madre Giovannina de Amigoni, il mio esercitio è di lavorar la terra, et lavoro il mio terreno proprio, et un poco anco a massaro, et vivo delle frutti de miei beni, et delle fattiche de miei bracci.

Interrogatus super 3°

Respondit – Io mi son confessato et ancora comunicato alla Pasqua prossima passata, et al Giubileo et la confessione l’ho fatta qui dal Padre Preposito di Somasca nostro curato, et la comunione l’ho fatta qui in questa Chiesa di Somasca tutte due le volte nella comunione generale, et à Pasqua mi ricordo quando mi comunicai cha da una parte haveva Antonio della Folla et dall’altra Gioanni Amigoni detto Ventilato.

Interrogatus super 4°

Respondit – Non ho mai havuto querele ne son stato prigione. 

Interrogatus super 5°

Respondit – He questo gratia di Dio.

Interrogatus super 6°

Respondit – Nò che nissuno mi ha instrutto, né dato, né promesso cosa alcuna, né io spero /p.13v/ de haver altro, se non che il B. Gerolamo mi aiuti.

Interrogatus super 7°

Respondit – L’officiale m’ha detto et lasciato un palpè in mano, et ma detto che venisse qua à esser esaminato, et a dir la verità, et così io ho obedito al palpè et son venuto.

Interrogatus super primo articulo.

Respondit – Sig.r sì che so et ho sentito à dir che fa delle gratie, et de i miraculi et in particolare è successo questo miracolo à uno chiamato Antonio de Benagli detto perusin de Valderve, qual fu figliolo di un chiamato Gerolamo, et di una Marta, et il caso successe come racconterò à V. S. Io mi trovava in un luogho chiamato la Bonamala che è un luogho di selva vicino à Seina di Valderve, et pertegava le arbore di Castagna, et sentij tutt’a un tratto à farsi un gran romore, et conobbi che era uno che era tumbato giù d’un arbore, e pensando che fusse un mio compare Gioseppe Gazzolo, qual anche lui perticava ivi appresso à me, lo chiamai et dissi, sette al meno cascato o compare, et esso rispose nò, bisogna che sij Antonio et io, lasciate le pertiche, corsi in freta alla volta del romore, dal quale luogo ero lontano un archibugiata, et vi è una valle in mezzo, et trovai che detto Antonio era veramente cascato dall’arbore, et rotolato per terra lontano dal detto arbore donde era cascato tanto quanto è longa questa Chiesa, per sassi e rovetti, et si era fermato in su una strada, et quando io arrivai si levò in piedi, et lo viddi tanto sano che esso Antonio voleva tornare su l’arbore à perticare, et non so perché non si amazzasse in quella cascata, et in quel tombolo tanto precipitoso, perché era caduto da alto veramente più di 25 brazza oltre al pendente eretto della riva dall’arbore alla strada dove si fermò di longhezza, come ho detto, come questa Chiesa, et veda V. S. se si doveva amazzare, che si ruppe al detto Antonio nel cascare la correggia per il mezzo, la qual era ben forte et la stringa delle braghe, et concludo che altro che Dio et il B. Gerolamo non l’habbia scampato da quel pericolo, perché esso Antonio, quando fu in piedi alla mia presenza, mi disse che nel cascare si era ricordato et raccomandato al B. Gerolamo; subdens; dicendo che li era venuto in visione il B. Gerolamo, perché io li dissi che miracolo è questo che tu non ti sij amazzato, perché certo doveva andar in pezzi.

Interrogatus - quo nomine appelletur locus in quo prefatus Antonio ex arbore decidit.

Respondit – Si dimanda il Selvino di Seina attacato al luogho detto l’horto di Seina.

Interrogatus - de anno, mense, die, et hora.

/p.14r/ Respondit – Questo fu l’anno del 1626 e saranno doi anni che fu del mese di novembre, non mi ricordo il giorno preciso, ma fu nell’hora doppo il disnare, et questo lo so perché l’anno passato non si pertigarono castagne almeno poche, et so che fu del mese di novembre perché all’hora maturano le nostre castagne, et mi ricordo benissimo che sono doi anni et che havevo disnato poco fa.

Iterrogatus - de presentibus et informatis.

Respondit – Io viddi lì Antonio Valsecchi detto il Volpe, qual vi corse, et vi venne ancora mio compare Gioseppe Gazzolo et vi viddi ancora delle donne, ma non mi ricordo chi fussero eccetto Giovannina figliola di Gio Martino Valsecchi, et la moglie di detto Antonio cascato chiamata Menegha.

Interogatus - quomodo reputet hoc fuisse miraculum, et quid intelligat pro miraculo.

Respondit – Il miracolo è quando il santo che è in paradiso racomanda a Dio quello che è suo devoto acciò Dio l’aiuti non potendosi aiutare in altro modo, e questo caso che ho raccontato del detto Antonio stimo che sia miracolo perché è impossibile cascando da così alto, che non andasse in mille pezzi se Dio et il B. Gerolamo non l’aiutava.

Interogatus - super fama miraculorum.

Respondit – Sig.r sì che è publica voce che questo B. Gerolamo faccia miracoli, et lho sentito à dire fuera in questi contorni per tutto; subdens à se ipso; et è forza che racconti à V. S. un caso che è intervenuto à mia moglie, la quale la notte di San Carlo prossimo passato doppo esser stata per tre giorni senza poter mai partorire con gravissimi dolori, io li raccordai dicendo: Invotati un poco al Beato Gerolamo che li passeremo un poco d’olio alla sua lampada, et essa mia donna chiamata Antonia alzò li occhi al Cielo, giungendo le mani dicendo: O Beato Gerolamo aiutatemi, et subito cesserono li dolori e in termine di tre Pater nostri parturì.

Interogatus - de presentibus et informatis huius part.ris facti.

Respondit – Vi era la Comare la quale si chiama Marta Benagli qui di Somasca.

Interrogatus super 2° articulo

Respondit – Communemente in questi contorni dove io prattico questo Beato Gerolamo è tenuto che sia in Cielo in gloria ci è chiamato et reputato per Beato da tutti et che sia un santo del Paradiso /p.14v/ et che sia per questo che detto santo preghi Dio che facci questi miracoli, et à questa Chiesa vengono delle genti assai di Preti, di frati, de Religiosi, et anche de Gentilhomini et altri, a visitar il suo sepolcro et vi vengono ancora delle processioni et io stesso sò et ho veduto à venire molta gente, et le processioni di Malgrate, di Calolzo et di Valderve, et la gente fanno stima delle imagini del detto B., perché l’attacano alle muri delle case et le fanno riverenza, et vi sono molti ancora che ho visto io stesso che per devotione del detto Beato Gerolamo vengono à pigliar dell’acqua detta acqua del Beato Gerolamo che vien fuora di una corna dove esso Beato stava a far oratione, et la danno da bere alli amalati, e molti ricevono delle gratia et in particolare tutti dicono che detta acqua fa scuoprire l’inspiritati.

Super causis scientiae satis respondit ut supra et super generalibus recte.

Deinde eidem testi examinato lecta fuerunt interrogationes, responsione, et euis dicta clarae et distincte ad eius claram intelligentiam prout iacent.

Subscriptiones. Cum dicto testis examinatus nesciat scribere Ego Carolus Rhaudius rogatus pro ipso subscripsi pro veritate.

Ego Adamus Moltenus Archipresbiter Modoetiae subdelegatus apostolicus.

Ego Jo: Baptista ab Ecclesia Praepositi Vicomercato subdelegatus apostolicus.

Ego Jo: Baptista Longhus Prothonotario Apostolico subdelegatus apostolicus.

De quibus omnibus rogatus fui ego Joannes Sironus notarius deputatus qui supra.

Die 7° mensis octobris 1628 Coram prefatis DD. Judicibus et in mei notarij deputati praesentia comparvit admodum R. P. D. J. Calta praefatus procurator et induxit in testem super articulos in remissoria contentos Martam Benaleum uxor Dominici et Antonia uxor Jo: Maria Bolis dicti il Travaglia ambas de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis, et institit contra prefatas monitorium seu citatione relassari.

Quiquidem Judices subdelegati Apostolici in loco predicto audientiae deputato sedentibus pro Tribunali praefatam petitionem et instrumenta admiserunt et citatione contra Martam Dominici Benalei uxor, et Antonia Jo: Maria de Bolis praedicti item uxor relassari mandaverunt, presentibus ibidem R. D. Carolo Rhaudio Diacono SS. Ambrosij et Caroli Oblato loci Vicomercati, M. R. D. Jo: Baptista Leva Cappellano titulare S. Caroli in Collegiata S. Jo: Baptista Modoetiae, et Joanne Theoldo fq. Ambrosij habitatore Somaschae testibus ad praemissa adhibitis specialiter atque rogatis.

Successive die eadem mensis et anni quibus supra. Coram eisdem DD. Judicibus per me Sironum notarium deputatum monitoria expedita Bernardo Seseno nuntio deputato exequenda consignata fuere, presesentibus ibidem M. R. Jo: Baptista Leva Cappellano titulare S. Caroli in Collegiata S. Jo: Baptista Modoetiae, et R. D. Carolo Rhaudio Diacono SS. Ambrosij et Caroli Oblato loci Vicomercati et Joanne Theoldo fq. Ambrosij de Somascha /p.15r/ testibus ad praemissa adhibitis specialiter atque rogatis.

Die eadem mensis et anno suprascriptis. Coram eisdem DD. Judicibus subdelegati utsupra pro Tribunali sedentibus in loco solita audentiae deputato retulit Bernardus Sesenus nuntius iuratus et electus se executum fuisse monitoria contra Martam Benaleum et antonia de Bolis relata prout in mandatis habuit à DD. Judicibus subdelegatis, presesentibus ibidem M. R. Jo: Baptista Leva Cappellano titulare S. Caroli in Collegiata S. Jo: Baptista Modoetiae, et R. D. Carolo Rhaudio Diacono SS. Ambrosij et Caroli Oblato loci Vicomercati et Joanne Theoldo fq. Ambrosij de Somascha testibus ad praemissa adhibitis specialiter atque rogatis.

Die eadem. Coram eisdem DD. Judicibus subdelegati Apostolici et in mei notarij deputati atque iurati praesentia in dicta Cappella S.ti Caroli pro loco audentiae deputato in Vesperis comparvit admodum R. P. D. Joannes Calta procurator utsupra et induxit in testem Antoniam uxorem Joannis Maria Bolis dicti il Travaglia de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis citatam ut infra, cui per suprascriptum nuntium intimati fuere locus examinis, dies hodierna et sequentes, et hora vesperarum et tertiarum usque ad finem examinis completi.

Deinde idem R. Calta procurator prefatus petijt à prefatis DD. Judicibus mandari monitorium seu citationem executam contra Antoniam uxorem Joannis Maria Bolis suprascriptam per eundum inductam à Bernardi Sesino Nuncis iurato in actis praesentis causae registrari.

Qui quidem DD. Judicibus subdelegati ut supra praefatam petitionem admiserunt et citationem contra prefatam Antoniam uxor Joannis Maria Bolis ut supra testem inductam per prefatum D. Procuratorem executam à Bernardo Seseno Nuntio electo et iurato registrari mandarunt, presesentibus ibidem M. R. Jo: Baptista Leva Cappellano titulare S. Caroli in Collegiata S. Jo: Baptista Modoetiae, et R. D. Carolo Rhaudio Diacono SS. Ambrosij et Caroli Oblato loci Vicomercati et Joanne Theoldo fq. Ambrosij de Somascha testibus ad praemissa adhibitis specialiter atque rogatis.

Tenor vero citationis seu monitorij est ut infra videlicet.

De mandato per Ill.m et RR. DD. Adami Molteni Prothonotarij Apostolici Archipresbiteri Ecclesie Collegiate Modoetiae et eius plebis Vicario foraneo, Jo. Baptista ab Ecclesia praeposito Vicomercati et in ipsa plebe Vicario foraneo, et Jo. Baptista Longho Prothonotario Apostolici Curati Galbiati Vicarius foraneus plebis Leuci et Olginati omnium Dioecesis Mediolanensis Judicibus ab Ill.mis et R.mis DD. Cardinalis Sacrae Rituum Congregationis Subdelegatorum remissorialium in causa Canonizationis Servi Dei Hieronymi Aemiliani Patritij Veneti, et Religionis de Somasca fundatoris.

Citetur per publicum Nuntium seu Cursorem Antonia uxor Joannis Maria Bolis dicti Travaglia de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis ad instantia admodum R. P. D. Joannis Calta procuratoris eiusdem causae pro die hodierna quae est septima mensis octobris ad comparendum coram praefatis DD. Judicibus in Cappella S.ti Caroli sitam in parochiali S.ti Bartholomei de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis in Vesperis ad iurandum de veritate dicenda et subijciendam se examinis super articulis et interrogatorijs remissorie et tota suprascripta causa et super ijs omnibus super quibus eum examinari et interrogari contigerit /p.15v/ aliter etc. ad videndum se gravari poenis in literis remissorialibus contentis. Datum in suprascripta Cappella S.ti Caroli loco Tribunalis etc. sub die 7 octobris 1628.

Signatum Adamus Moltenus Archiepresbiter Modoetiae Judex subdelegatus.

Jo: Baptista ab Ecclesia Praeposito Vicomercati Judex subdelegatus.

Jo: Baptista Longus Prothonotario Apostolicus Judex subdelegatus.

Subscriptis Sironus Notario actuario.

In nomine Domini N. Jesu Christi Amen. Anno à nativitate eiusdem D. N. Millesimo sexcentesimo vigesimo octavo Indictione undecima die sabbati 7a mensis octobris Pontificatus S.mi in Christo Patris et D. N. D. Urbani divina providentia Papae octavi anno eius sexto.

Examinata fuit in Capella S. Caroli erecta in parochiali S. Bartholomei de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis per R.mos DD. Adamum Moltenum, Jo: Baptistam ab Ecclesia Judices subdelegatos ab Ill.mis et R.mis Patris Sacrae rituum Congregationis Card.bus Judicibus Commissarijs in hac causa S.mo D. N. Papa Urbano delegatis, et per me praesentis causae notarium atque scribam Antonia uxor Joannis Maria Bolis de Somasca  plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis aetatis suae annorum 32 vel circa testis pro parte admodum R. P. D. Joannis Caltae huius causae procuratoris, et per dictos R.mos Dominos Judices Subdelegates monita et citata cui sub die 7a octobris 1628 delato per dictos R.mos DD. Judices iuramento tactis per eum sacrosanctis scripturis ad S.a Dei evangelia iuravit de veritate dicenda tam super interrogatorijs quam super articulis ec tota praesenti causa, semotis, odio, amore, timore, lucro etc. et ad opportunas DD. Judicum dixit et respondit ut infra videlicet.

Et primo incipiendo ab interrogatorijs rotuli remissorio receptae, et admonitione sibi factam de periurio de veritate dicenda et de gravitate et importantia causa huiusmodi iuxta primum interogatorium rotuli recte respondit.

Interrogata super 2 interrogatorio.

Respondit - Ho nome Antonia moglie di Gio Maria Bolis detto il Travaglia di Valderve, già oriundo, hora habitante in Somasca d’anni 32 in circa figliola di Ambrosio di Girlanzoni et di Catherina chiamata del Frà; non ho altro esercitio che di lavorare in campagna, povera et che vivo de i frutti d’alcuni pochi miei luoghi, et di quello che guadagno io et mio marito nel lavorare in campagna.

Super 3° interrogatorio.

Respondit – Sig.r sì che mi son confessata e comunicata alla Pasqua prossima passata qua nella nostra Chiesa di S. Bartolomeo di Somasca dal P. Preposito nostro Curato, in quel tempo et hora che si faceva la comunione Pasquale, in presenza della maggior parte del popolo della Cura, alla quale funtione servivano li dozzinanti dei Padri, et il P. Gerolamo che serviva. Ancora mi son confessata et comunicata al giubileo e credo à Pasqua di Maggio tutte le volte dal detto Prete Preposito nella nostra Chiesa di Somasca.